
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-423

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Dicembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO DI GIOVANI ATLETI PARALIMPICI IMPEGNATI NELLE QUALIFICAZIONI 
PER PARTECIPARE ALLA XVII EDIZIONE DEI GIOCHI PARALIMPICI - PARIGI 2024 – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E IMPEGNO DI SPESA.

Adottata il 15/12/2023
Esecutiva dal 27/12/2023

15/12/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-423

OGGETTO  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI GIOVANI  ATLETI  PARALIMPICI  IMPEGNATI  NELLE  QUALIFICAZIONI  PER  PARTECIPARE ALLA  XVII  EDIZIONE  DEI  GIOCHI  PARALIMPICI  -  PARIGI  2024  –  APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E IMPEGNO DI SPESA.
LA DIRIGENTE

Visti:
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina -mento degli enti locali” (TUEL).;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− il Provvedimento del Sindaco n. 85/2023 del 28/04/2023 con il quale è stato assegnato all’Ing. Chiara Tartaglia l’incarico di “Dirigente della Direzione Sport”,  presso la “Direzione di Area Sviluppo  Economico  e  Promozione”,  con  decorrenza  dal  24/04/2023  e  scadenza  il 06/04/2026;

Visti inoltre:
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio del  Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021;Premesso che, al fine di tutelare il “talento sportivo” – coerentemente rispetto ai principi emergenti dall’art. 25 della L.R. n. 40/2009, rubricato “Interventi a tutela del talento sportivo” – in linea con le  proprie  finalità  istituzionali,  la  Civica  Amministrazione  ha  deciso  di  riconoscere  un  sostegno  economico ai giovani atleti paralimpici non professionisti  (come prescritto al comma 2 dell’art. 25,  L.R. n. 40/2009) impegnati in percorsi di qualificazione per partecipare alle Olimpiadi di Parigi 2024 che, con il loro impegno, contribuiscono alla diffusione dei valori positivi dello sport, divenendo veri e propri testimonial di Genova nel mondo;
Dato atto che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-380, la Direzione Sport ha approvato il ban-do pubblico per l’erogazione di contributi economici in favore di atleti paralimpici impegnati  nelle qualificazioni ai “Giochi Paralimpici” che si terranno a Parigi nel 2024, mettendo a dispo -sizione per tale bando € 25.000,00, provvedendo inoltre alla prenotazione di spesa per tale  somma,  a  valere  sul  Cap.  40057,  *Contributi  Diversi,  del  Bilancio  2023,  recante  IMP.  2023/15139;
− con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-399, a fronte della XVIII^ variazione ai do-cumenti previsionali e programmatici, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 16 novembre 2023, è intervenuta una “variazione di bilancio” con conseguente incre -mento delle risorse a disposizione della Direzione Sport sul Cap. 40057, *Contributi Diversi,  del Bilancio 2023, ha provveduto ad aumentare i fondi a disposizione per il bando in oggetto,  prenotando ulteriori  15.000,00 € (per un totale  di  40.000,00 €),  come risultante  da MIMP 2023/15139.01;
− con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-403 si è proceduto con la nomina della com-missione incaricata di valutare le istanze di contributo pervenute nel termine previsto dal ban-do;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato  che sono pervenute presso la  Direzione Sport,  nel  termine previsto  dal bando (le ore 23:59 del 27/11/2023),  n. 4 istanze aventi ad oggetto: “Istanza contributo atleti paralimpici per la partecipazione alla XVII^ Edizione dei Giochi Paralimpici – Parigi, 2024”;
Rilevato che, scaduto suddetto termine, nominata la commissione giudicatrice con predetta Determi -nazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-403, quest’ultima si è insediata formalmente per la prima sedu -ta riservata, tenutasi il giorno 28/11/2023, come risultante da verbale Prot. 04/12/2023.0570208.I;
Rilevato, inoltre, che:

− come risultante da predetto verbale Prot.  04/12/2023.0570208.I,  la commissione nella sua prima seduta ha dato atto del rispetto da parte dei soggetti richiedenti il contributo, del termi -ne previsto dal bando per la presentazione delle istanze (a fronte di un riscontro effettuato tramite protocollo generale), nonché dell’integrità delle stesse;
− la commissione ha verificato, sempre all’interno della sua prima seduta riservata, la comple -tezza formale della documentazione, richiesta dal bando, in allegato all’istanza di contributo e dell’istanza stessa, con il seguente esito:

o un’istanza non valutabile e dunque rigettata, poiché il soggetto richiedente non risulta  essere iscritto ad un’Associazione/Società Sportiva con sede nella città metropolitana di Genova, così come previsto dal bando;
o due istanze con carenze formali, per le quali la commissione reputa opportuna e non in contrasto con quanto previsto dal bando una richiesta di integrazione;
o un’istanza, completa dal punto di vista formale, valutata secondo i criteri indicati dal bando;

Considerato che:
− la commissione, ha deciso di richiedere, per le due istanze con carenze di lieve entità dal punto  di  vista  formale,  integrazioni  entro  un  termine  ragionevole,  come  da  Prot.  28/11/2023.0561080.U e Prot. 28/11/2023.0561030.U;
− le integrazioni, come da Prot. n. 577532 del 07/12/2023 e Prot. 30/11/2023.0566809.E, per-venivano presso la Direzione Sport, sanando le carenze evidenziate dalla commissione nella prima seduta riservata;

Dato ulteriormente atto che, come risultante da verbale Prot. 12/12/2023.0586798.I, la commissione,  nella sua seconda seduta riservata, tenutasi in data 11/12/2023, prendeva atto delle integrazioni ri -
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



chieste agli istanti,  procedendo conseguentemente con l’attribuzione dei punteggi,  secondo i criteri  valutativi prestabiliti dal bando;
Considerato, inoltre, che, come previsto dall’art. 7 - Erogazione del beneficio economico e Rendiconta -zione – del bando, il contributo massimo erogabile per ogni soggetto è pari ad € 10.000,00;
Ritenuto opportuno, a fronte dei punteggi riportati all’interno dei verbali summenzionati, nonché del -l’applicazione della formula riportata all’art. 6 del bando in oggetto e del disposto dell’art. 7, stilare la  seguente graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al contributo economico per le attività prepara-torie ai “Giochi Olimpici di Parigi 2024” e l’importo massimo erogabile a fronte della rendicontazione:
Beneficiario con-

tributo
Contributo (erogabile a fronte della ren-

dicontazione delle spese sostenute)
Punteggio ottenuto

C. L. 10.000,00 € 42
G. M. 10.000,00 € 37
A. A. 6.383,00 € 15

Ritenuto pertanto di procedere con l’impegno dei fondi in favore dei soggetti vincitori di bando, nella  misura delle risorse disponibili,  proporzionalmente alla graduatoria sopra riportata,  sul pertinente Capitolo  40062 *Trasferimenti  a  Privati,  Cdc  2900 *Interventi  diversi  nel  settore  dello  sport,  Pdc  1.04.02.05.0 del Bilancio 2023, subordinando l’impegno delle restanti somme, per il raggiungimento dell’importo massimo erogabile, al reperimento dei fondi sul prossimo Bilancio 2024;Dato atto, infine, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini, responsabile del procedimento,  il  quale attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione amministrativa  per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, pertanto 
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, al -l’approvazione della graduatoria relativa al bando pubblico per l’erogazione di contributi eco-nomici in favore di atleti paralimpici impegnati nelle qualificazioni ai “Giochi Paralimpici” di  Parigi 2024, in seguito ai lavori della Commissione giudicatrice nominata Determinazione Diri-genziale n. 2023-195.0.0.- 403;
2) di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in favore dei soggetti vincitori di bando, nella misura delle risorse disponibili  sul Capitolo 40062 *Trasferimenti a Privati,  Cdc 2900 *Interventi diversi nel settore dello sport, Pdc 1.04.02.05.999 del Bilancio 2023, ovvero proporzionalmente alla graduatoria riportata in premessa, come di seguito:

a. € 6.048,00 in favore di Azzarito Andrea, Codice Fiscale ZZRNDR99T01D969G, via E. Cabruna, 20d, Cap. 16166 Genova (GE), (cod. benf. 61746)(IMP 2023/19351 );
b. € 9.476,00 in favore di Mirabile Gianfilippo, Codice Fiscale MRBGFL68C10D969Q, via-le Cembrano, 5, Cap. 16148 Genova (GE) (cod. benf. 61745) (IMP 2023/19352);
c.  € 9.476,00 in favore di Costelli Livia, Codice Fiscale CSTLVI09567D969, via Borzoli,  16/b7, Cap. 16153 Genova (GE) (cod. benf. 61747) (IMP 2023/19353);

3) di demandare a successivo provvedimento l’impegno delle somme utili al raggiungimento del  contributo massimo erogabile (come da graduatoria) per ciascun vincitore di bando, subordi -nando all’effettivo reperimento delle risorse sul Bilancio 2024;
4) di dare atto che nell’ambito dei redditi diversi di natura occasionale, in cui sia previsto sola -mente il rimborso delle spese strettamente necessarie per l’esecuzione della prestazione stes-sa, i rimborsi spese di viaggio, vitto, e alloggio, previa acquisizione dei titoli certificativi delle  spese, non siano da assoggettare alla ritenuta di cui all’articolo 25 del DPR 600/73 (Risoluzio -ne Agenzia delle Entrate n. 49/E del 11/07/2013);5) di  provvedere,  a  cura della  Direzione  Sport,  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti previsti nel presente provvedimento, previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, secondo quanto previsto dall’art. 27, com-mi 4 e 5, nonché dall’art. 25 del Regolamento per la concessione di contributi del Comune di  Genova;
6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;7) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
8) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

9) di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-ziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 gg. decor -renti dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.
IL DIRIGENTE

Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-423
AD OGGETTO 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI GIOVANI 
ATLETI PARALIMPICI IMPEGNATI NELLE QUALIFICAZIONI PER PARTECIPARE ALLA 
XVII EDIZIONE DEI GIOCHI PARALIMPICI - PARIGI 2024 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE E IMPEGNO DI SPESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


